MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e 1

um, com início às quatorze horas, aconteceu à primeira reunião ordinária 2

do Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma remota, 3

em uma sala de reuniões através do Google Meet, conforme lista de 4

participantes em anexo. A reunião foi aberta e coordenada pela Diretora 5

do Centro, a Professora Simone Maria da Rocha, que, verificando o 6

quórum legal, declarou aberta a reunião e colocou a pauta em 7

apreciação, com os seguintes pontos: Apreciação e deliberação da ata 8

da 12ª reunião extraordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de 9

Caraúbas do ano de 2020, Apreciação e deliberação do processo de 10

renovação de afastamento do docente Landerson Bezerra Santiago, 11

Apreciação e deliberação do processo de remoção da docente Sâmara 12

de Cavalcante Paiva para o Campus de Pau dos Ferros, Apreciação e 13

deliberação do processo de afastamento do docente Leonildo Cerqueira 14

Miranda (inclusão proposta pelo Departamento de Linguagens e Ciências 15

Humanas - DLCH), Deliberação acerca das vagas para o Plano de 16

Qualificação Docente 2021, Apreciação e deliberação da pauta da 1ª 17

Reunião Ordinária do CONSEPE e Outras ocorrências. Em discussão, a 18

pauta foi votada e aprovada por unanimidade. Em seguida, a Diretora 19

apresentou as justificativas de ausências que foram votadas e aprovadas 20

por doze (12) votos a favor, nenhum voto contra e duas (02) abstenções. 21

Estiveram presentes os conselheiros representantes docentes: Chefia do 22

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: Rejane Ramos Dantas; 23

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 24

Katiene Rozy Santos do Nascimento; Chefia do Departamento de 25

Engenharias - DE: Jackson de Brito Simões; Departamento de Ciência e 26

Tecnologia - DCT: Francisco Aécio de Lima Pereira; Departamento de 27

Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Gabrielle Leite dos Santos; 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Departamento de Engenharias - DE: Adiana Nascimento Silva; 29

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Tânia Luna Laura; 30

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: Rafael Luz Espíndola; 31

Coordenação do curso de Engenharia Civil: Ana Cláudia Araújo 32

Fernandes; Coordenação do curso de Letras Português: Cibele Naidhig 33

de Souza; Coordenação do curso de Letras Inglês: Pedro Felipe Martins 34

Pone; Coordenação do curso de Letras Libras: Maria Ghisleny de Paiva 35

Brasil; Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: Hudson Pacheco 36

Pinheiro e o representante técnico-administrativo: Antonio Lucas Filho. 37

Conselheiros com faltas justificadas: Cid Ivan da Costa Carvalho, Daniely 38

Formiga Braga, Antônio Alisson de Alencar Freitas e Francisco Vieira da 39

Silva. Conselheira com falta não justificada: Jackelyne Feitosa Menezes 40

(representante discente). Na sequência, passou-se a discutir o primeiro 41

ponto: Apreciação e deliberação da ata da 12ª reunião extraordinária do 42

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2020, que 43

após apreciação foi aprovada por dez (10) votos a favor, nenhum voto 44

contra e quatro (04) abstenções. Segundo ponto: Apreciação e 45

deliberação do processo de renovação de afastamento do docente 46

Landerson Bezerra Santiago, onde feitos os esclarecimentos pertinentes, 47

após apreciação a renovação foi aprovada por unanimidade. Terceiro 48

ponto: Apreciação e deliberação do processo de remoção da docente 49

Sâmara de Cavalcante Paiva para o Campus de Pau dos Ferros, onde 50

feitos os esclarecimentos pertinentes pela referida docente, após sua fala 51

ser aprovada, de forma unânime pelos conselheiros, em votação a 52

remoção foi aprovada por unanimidade. Quarto ponto: Apreciação e 53

deliberação do processo de afastamento do docente Leonildo Cerqueira 54

Miranda, onde feitos os esclarecimentos pertinentes, o afastamento foi 55

aprovado por doze (12) votos a favor, nenhum voto contra e duas (02) 56

abstenções. Quinto ponto: Deliberação acerca das vagas para o Plano de 57

Qualificação Docente - PQD 2021, onde a Diretora esclareceu que em 58

virtude do retorno do professor Diêgo Cesar Leandro, há uma vaga 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

disponível para afastamento e ainda existe a previsão de que, até o dia 60

quinze de março, mais duas vagas surjam, e conforme o surgimento 61

dessas vagas se faz necessário discutir como será a organização dos 62

afastamentos. Neste sentido muitas falas foram feitas e encaminhou-se 63

que a Direção vai verificar junto a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 64

PROGEPE e depois tornar público para todos (para que os interessados 65

que compõem o ranking do Plano de Qualificação Docente – PQD 66

possam abrir seus processos) se a quantidade exata de vagas 67

disponíveis para o Campus corresponde ao total de quatorze (14), o que 68

permitiria o afastamento de cinco docentes, já que no momento são nove 69

(09) os afastados para qualificação. E ainda que, caso essa informação 70

se confirme, se garantiria os vinte por cento (20%) previstos na 71

RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 003/2018, de 25 de junho de 2018, 72

para pós-doutorado (como valor máximo inicialmente) e as demais vagas 73

iriam para doutorado, também em conformidade com a referida 74

Resolução, onde os afastamentos não poderão exceder trinta por cento 75

(30%) dentro do grupo de docentes que atuam em um mesmo curso de 76

graduação ou área de conhecimento, sendo esta proposição votada e 77

aprovada por unanimidade. A Diretora aproveitou para registrar que não 78

foi possível fazer um levantamento sobre o quantitativo dos 79

afastamentos, em razão da dificuldade de se obter as informações, já 80

que os Departamentos não vêm comunicando o retorno dos docentes 81

para que a Direção possa comunicar oficialmente a Pró-Reitoria de 82

Gestão de Pessoas – PROGEPE e a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-83

Graduação – PROPPG, reforçando que este é o procedimento padrão a 84

ser adotado por todos os Departamentos. Sexto ponto: Apreciação e 85

deliberação da pauta da 1ª Reunião Ordinária do CONSEPE, onde, em 86

discussão, muitas falas foram feitas registrando a indignação dos 87

conselheiros, que não tiveram tempo hábil para fazer a leitura de toda a 88

documentação enviada (mais de mil páginas), o que impossibilitou se 89

fazer uma reunião com a seriedade necessária para a discussão de 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

todos os pontos. Em seguida a pauta foi colocada em votação, 91

apresentando o seguinte resultado: um (01) voto a favor, nenhum voto 92

contra e treze (13) abstenções. Posteriormente, passou-se a apreciar os 93

pontos individualmente: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre 94

as atas da 3ª reunião extraordinária e 10ª reunião ordinária de 2020, que 95

em votação foram aprovadas por oito (08) votos a favor, nenhum voto 96

contra e seis (06) abstenções. Segundo ponto: Apreciação e deliberação 97

sobre o calendário de reuniões ordinárias do CONSEPE para o ano de 98

2021, onde, em discussão, aprovou-se por unanimidade, deixar o voto 99

em aberto, para que o representante do Campus tenha autonomia a 100

votar, mediante argumentação e esclarecimentos durante a reunião do 101

CONSEPE, com proposições de alternância nos dia e turnos. Terceiro 102

ponto: Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de 103

Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via Memorando 104

Eletrônico nº 49/2021 (PROGRAD), onde, em discussão apresentou-se o 105

seguinte resultado: quatro (04) votos a favor, nenhum voto contra e dez 106

(10) abstenções. Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre 107

processos de renovação de afastamento dos servidores: Priscila da 108

Cunha Jácome Vidal e Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra, onde, em 109

votação, apresentou-se o seguinte resultado: nenhum voto a favor, 110

nenhum voto contra e quatorze (14) abstenções. Quinto ponto: 111

Apreciação e homologação sobre designação pela Reitora, ad 112

referendum do CONSEPE, de renovação de afastamento de servidores 113

docentes: Diego David Silva Diniz, Gilvan Bezerra dos Santos Júnior, 114

Kléber Soares Câmara, Midiã Medeiros Monteiro, Patrick Cesar Alves 115

Terrematte e Samanta Mesquita de Holanda, onde, feitas algumas 116

observações, optou-se por votar a homologação ad referendum em dois 117

blocos separados, por se conhecer em detalhes apenas os dois primeiros 118

processos que são de docentes do Campus Caraúbas. Assim, os 119

processos de renovação de afastamento dos docentes: Diego David Silva 120

Diniz e Gilvan Bezerra dos Santos Júnior, após votação, apresentaram o 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

seguinte resultado: dez (10) votos a favor, nenhum voto contra e quatro 122

(04) abstenções e os processos de renovação de afastamento dos 123

docentes: Kléber Soares Câmara, Midiã Medeiros Monteiro, Patrick 124

Cesar Alves Terrematte e Samanta Mesquita de Holanda, registraram: 125

nenhum voto a favor, nenhum voto contra e quatorze (14) abstenções. 126

Sexto ponto: Apreciação e emissão de parecer ao CONSUNI sobre os 127

processos de redistribuição de Dorgival Morais de Lima Júnior, Francisco 128

Xavier Freire Rodrigues e Hailson Alves Ferreira Preston. Onde feitas 129

algumas observações, optou-se por votar apenas o processo do docente 130

Francisco Xavier Freire Rodrigues, da Universidade Federal de Mato 131

Grosso - UFMT, Campus Cuiabá, que solicita redistribuição para o 132

Campus Caraúbas, em vaga desocupada em virtude da remoção da 133

Professora Mara Betânia Jales do Santos, cujo processo já tramitou no 134

Campus, apresentando parecer favorável, sendo este aprovado por 135

unanimidade. Para os demais processos, aprovou-se por unanimidade, 136

deixar o voto em aberto, para que o representante do Campus tenha 137

autonomia a votar, mediante argumentação e esclarecimentos durante a 138

reunião do CONSEPE. No sétimo ponto não foram registradas outras 139

ocorrências, concluindo-se, assim a apreciação da pauta do CONSEPE. 140

No último ponto da pauta, outras ocorrências, a docente Cibele Naidhig 141

de Souza questionou se houve algum retorno da Pró-Reitoria de 142

Graduação – PROGRAD, acerca da alteração de entrada no curso de 143

Licenciatura em Letras Português, sendo feita a orientação, por parte da 144

Direção, para que a Coordenação do Curso encaminhe um memorando a 145

PROGRAD solicitando essas informações, já que até o momento o 146

Campus não recebeu nenhum retorno. O servidor Antonio Lucas Filho 147

informou que serão instaladas quatro (04) novas usinas fotovoltaicas no 148

Campus. A Diretora Simone Maria da Rocha informou que conseguiu um 149

código de vaga de médico, clínico geral, e um outro de nutricionista, para 150

o Campus, cuja efetivação está em andamento, onde a docente Ana 151

Cláudia Araújo Fernandes perguntou se já existe uma previsão do código 152

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

de vaga de Engenheiro Civil para o Campus, sendo informada que ainda 153

não, mas que a Direção continuará buscando junto a Reitoria. Informou 154

também que o ginásio poliesportivo está prestes a ser inaugurado, 155

inclusive com o indicativo, por parte da Reitoria, da participação do 156

Ministro da Educação e que a pintura do Campus está bem encaminhada 157

e a gestão pretende fazer um concurso de imagens entre estudantes e 158

servidores, onde as imagens mais votadas serão reproduzidas nos 159

prédios, trazendo um pouco mais de cor e alegria para as instalações 160

físicas. Informou ainda que: reafirmando o compromisso da Direção, a 161

transparência e o respeito as decisões colegiadas para com o 162

crescimento e fortalecimento do Centro Multidisciplinar de Caraúbas, 163

após muito diálogo, foi emitida a Portaria da Comissão para a elaboração 164

do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física; está 165

acontecendo o retorno presencial, em escala, de alguns servidores, de 166

acordo com o plano de biossegurança; conseguiu a recontratação de 167

cinco (05) postos de trabalhadores terceirizados e a perspectiva é que 168

todos os postos sejam recontratados ao longo do semestre e que 169

aconteceu uma reunião administrativa/orçamentária com o objetivo de 170

socializar, discutir e definir as prioridades orçamentárias de forma 171

transparente e coletiva e os resultados desta serão posteriormente 172

apresentados ao Conselho de Centro. Encerrando a ordem do dia e nada 173

mais havendo a tratar, a Diretora do Centro, a Professora Simone Maria 174

da Rocha, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião 175

e, para constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária 176

Executiva, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, 177

foi aprovada sem emendas, na reunião do dia oito de março de dois mil e 178

vinte e um, e segue assinada pela Diretora do Centro, pelos demais 179

conselheiros presentes na reunião e por mim. 180

 181

Diretora do Centro: 182

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 183

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Vice-Diretora do Centro: 184

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 185

Representantes docentes: 186

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 187

Rejane Ramos Dantas________________________________________ 188

Daniely Formiga Braga (suplente)________________________________ 189

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 190

Jackson de Brito Simões_______________________________________ 191

Hugo Michel Câmara Azevedo Maia (suplente) _____________________ 192

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 193

Cid Ivan da Costa Carvalho____________________________________ 194

Katiene Rozy Santos do Nascimento (suplente)____________________ 195

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 196

Daniely Formiga Braga________________________________________ 197

Francisco Aécio de Lima Pereira (suplente)________________________ 198

Departamento de Engenharias - DE: 199

Adiana Nascimento Silva______________________________________ 200

Walber Medeiros Lima (suplente) _____________________ 201

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 202

Gabrielle Leite dos Santos___________________________________ 203

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 204

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 205

Hudson Pacheco Pinheiro_____________________________________ 206

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)______________________ 207

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 208

Rafael Luz Espíndola_________________________________________ 209

Ana Claudia de Melo Caldas Batista (suplente)_____________________ 210

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 211

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 212

Tânia Luna Laura (suplente)____________________________________ 213

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 214

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Ana Cláudia Araújo Fernandes__________________________________ 215

Márcia Yara de Oliveira Silva___________________________________ 216

Coordenação do curso de Letras Inglês: 217

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 218

Lígia de Souza Leite (suplente)__________________________________ 219

Coordenação do curso de Letras Libras: 220

Maria Ghisleny de Paiva Brasil__________________________________ 221

Isabelle Pinheiro Fagundes (suplente)____________________________ 222

Coordenação do curso de Letras Português: 223

Cibele Naidhig de Souza______________________________________ 224

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 225

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 226

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 227

Representantes Técnico-administrativos: 228

Antônio Lucas Filho_______ ___________________________________ 229

Anne Karoline Silva Felix (suplente)______________________________ 230

Representantes Discentes: 231

Jackelyne Feitosa Menezes ____________________________________ 232

Cintya Mirely Alves de França (suplente)__________________________ 233

Secretaria do Conselho de Centro: 234

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel _____________________________ 235